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ВОВЕД

I. ОЦЕНА НА СОСТОЈБИТЕ ВО ОБЛАСТА ШТО ТРЕБА ДА СЕ УРЕДИ СО ЗАКОНОТ И ПРИЧИНИ ЗА ДОНЕСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ

 Централниот регистaр на население претставува единствена база во која ќе се чуваат реални податоци во однос на населението во Република Северна Македонија. Како клучни институции со статус на изворници на податоци, согласно предложениот закон се Министерството за внатрешни работи, Министерството за правда-Управата за водење на матичните книги и Централниот регистар на Република Северна Македонија. Во базата ќе се преземаат податоци од повеќе институции и преку алгоритми ќе се проверува колкава е точноста на тие податоци, со што добиениот податок за конкретно лице ќе може да се гарантира дека е вистинит и точен. 
Министерството за информатичко општество и администрација во периодот од септември 2017 година работеше и на анализа на законската регулатива, од која произлегоа конкретни препораки. Оттука, а во отсуство на конкретна законска регулатива во моментот, се наметна потребата од изготвување на Нацрт-текст за Закон за централен регистар на население. Со овој закон се уредува надлежноста на органите, структурата и содржината на Централниот регистар на население, условите на негово користење, како и размената на податоци помеѓу надлежните органи и лицата. 

II. ЦЕЛИ, НАЧЕЛА И ОСНОВНИ РЕШЕНИЈА НА ПРЕДЛОГОТ НА ЗАКОН

Со воспоставувањето на Регистарот ќе се утврди унифициран и единствен начин на водење на поединечните бази на податоци, врз основа на утврдени стандарди и процедури. Овие стандарди и процедури кои ќе го допрецизираат принципот на унифицираност при електронска размена и интеграција на податоци, како и принципот на единственост, ќе обезбедат основи за доследна имплементација на принципот на доверливост, со што ќе се зајакнат механизмите за заштита на личните податоци на населението. 
Начелата предложени со овој закон врз основа на кои истиот ќе се спроведува, а конкретно начелата за водење на регистарот на население се засноваат на темелните вредности владеење на правото и почитувањето на општо прифатените норми на меѓународното право. Оттаму, начелото на доверливост е утврдено со овој закон поради содржината на податоците во регистарот, со кое начело е тесно поврзано и начелото за интегритет на податоците. Поради потребата од обезбедување на целосна функционалност на регистарот на население, пропишано е и начелото за единственост и начелото на достапност. Конечно, пропишано е и начелото за унифициран начин на размена, преку кое ќе се обезбедат услови за утврдување на стандарди за квалитет на податоци во бази на податоци на надлежните органи. 

Регистарот за населението во Република Северна Македонија ќе ги обезбеди основните предуслови за пристап на граѓаните до јавните услуги обезбедени од страна на надлежни органите и други лица. Одредбите на овој закон не се однесуваат на податоците за физичките лица кои се упатени на привремен престој во Република Северна Македонија заради извршување на работни задачи за целите на странски дипломатски претставништва, мисии или конзуларни претставништва, членовите на нивните семејства кои престојуваат во Република Северна Македонија, физички лица кои се исклучени од примената на домашното право врз основа на меѓународни конвенции, ниту пак содржи податоци за лица со уреден краткотраен престој во Република Северна Македонија, како и сите други лица опфатени со Виенската конвенција за дипломатски односи од 1961 година, Виенската конвенција за конзуларни односи од 1963 година или Виенската конвенција за претставување на државите во нивните односи со меѓународните организации од универзален карактер од 1975 година.    

III. ОЦЕНА НА ФИНАНСИСКИТЕ ПОСЛЕДИЦИ ОД ПРЕДЛОГОТ НА ЗАКОН ВРЗ БУЏЕТОТ И ДРУГИТЕ ЈАВНИ ФИНАНСИСКИ СРЕДСТВА

Предлог законот за централен регистар на население ќе предизвика финансиски последици врз буџетот на одделни органи на државната управа, заради интеграција на системите. Средствата се предвидени како поради овој закон, така и поради Предлог законот за електронско управување и електронски услуги и Предлог законот за електронски документи, електронска идентификација и доверливи услуги. Оттука, во образецот за фискални импликации на Законот за електронско управување и електронски услуги се интегрално прикажани фискалните импликации за сите три закони, кои претставуваат една целина при нивното спроведување.  
IV. ПРОЦЕНА НА ФИНАНСИСКИТЕ СРЕДСТВА ПОТРЕБНИ ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ, НАЧИНОТ НА НИВНОТО ОБЕЗБЕДУВАЊЕ, КАКО И ПОДАТОЦИ ЗА ТОА ДАЛИ СПРОВЕДУВАЊЕТО НА ЗАКОНОТ ПОВЛЕКУВА МАТЕРИЈАЛНИ ОБВРСКИ ЗА ОДДЕЛНИ СУБЈЕКТИ
Во ноември 2016 година Министерство за информатичко општество и администрација започна со спроведување на проектот Регистар на население, кој согласно одлуките во Владата е финансиран преку ИПА2012 програмата за услуги, која се води под број EuropAid/137521/IH/SER/MK. Покрај проектот Регистар на население, предвидени се и други проекти кои треба да се реализираат преку ИПА2012 програмата за услуги за која од Европската Унија добиени се 1.349.000 евра.
V.
УСОГЛАСУВАЊЕ НА ПРЕДЛОГ-ЗАКОНОТ СО ПРАВОТО НА ЕВРОПСКАТА УНИЈА


Предлог законот за централен регистар на население е целосно усогласен со правото на Европската Унија, за што министерството за информатичко општество и администрација има обезбедено и мислење од Европската Комисија за неговата усогласеност. Дополнително, овој предлог закон е и хоризонтално хармонизиран со Предлог - законот за електронски документи, електронска идентификација и доверливи услуги, како и Предлог - законот за електронско управување и електронски услуги. Овој закон произлегува од десеттото поглавје- Информатичко општество и медиуми од acquis communautaire на Европската Унија.  

ПРЕДЛОГ - ЗАКОН 
ЗА ЦЕНТРАЛЕН РЕГИСТАР НА НАСЕЛЕНИЕ
I. ОПШТИ ОДРЕДБИ
1. ПРЕДМЕТ НА ЗАКОНОТ

ЧЛЕН 1


Со овој закон се уредуваат правата, обврските и одговорностите на органите на државната управа, единиците на локалната самоуправа и другите државни органи основани согласно Уставот и со закон, судовите, јавните обвинителства, државното правобранителство, правни и други лица на кои со закон им е доверено да вршат јавни овластувања, правни лица кои даваат и обезбедуваат услуги од јавен интерес, односно субјекти од областа на образованието, здравството, социјалната и детската заштита, финансиите, банкарството, осигурувањето, енергетиката, водоснабдувањето, електронските комуникации, поштенските услуги и комуналните услуги, кои се однесуваат на Централниот регистар на население, структурата и содржината на Централниот регистар на население, условите за негово користење, размената на податоци помеѓу надлежните органи и другите субјекти, како и правата и обврските на населението во Република Северна Македонија.
2. ЦЕЛИ НА ЗАКОНОТ
ЧЛЕН 2


(1) Целта на овој закон е обезбедување на пристап до податоците за населението во Република Северна Македонија заради остварување на правата и обврските или користење на услуги обезбедени од страна на надлежни органи или други лица, согласно закон.

(2) Со воспоставувањето на Централниот регистар на население (во натамошниот текст: Регистарот), кој се води во Министерството за информатичко општество и администрација во електронска форма, се обезбедува унифициран и единствен начин на водење на поединечните бази на податоци за населението, врз основа на утврдени стандарди и процедури, согласно одредбите од овој закон. 
3. ПРИМЕНА НА ЗАКОНОТ
ЧЛЕН 3


(1) Со одредбите од овој закон се уредува извршувањето на надлежностите утврдени со закон за органите на државната управа, единиците на локалната самоуправа и другите државни органи основани согласно со Уставот и со закон, судовите, јавните обвинителства, државното правобранителство, правни и други лица на кои со закон им е доверено да вршат јавни овластувања, правни лица кои даваат и обезбедуваат услуги од јавен интерес, односно субјекти од областа на образованието, здравството, социјалната и детската заштита, финансиите, банкарството, осигурувањето, енергетиката, водоснабдувањето, електронските комуникации, поштенските услуги и комуналните услуги, при обезбедување на услуги за остварување на правата и обврските од интерес и за потребите на населението во Република Северна Македонија, а поврзани со податоците содржани во Регистарот. 

(2) Со одредбите од овој закон се уредува водењето на поединечните бази на податоци од страна на надлежните органи, согласно одредбите од овој закон.  


(3) Со одредбите од овој закон се уредува и пристапот и обработката на податоците содржани во Регистарот од страна на другите субјекти, согласно одредбите од овој закон. 


(4) Одредбите на овој закон се однесуваат на личните податоци на граѓаните на Република Северна Македонија, кои живеат во државата или во странство, како и на податоците за странски државјани со регулиран престој во Република Северна Македонија подолго од една година.


(5) Одредбите од овој закон се применуваат за извршување надлежностите утврдени со закон за органите на државната управа кои имаат за цел заштита на правниот поредок, спречување и откривање на казниви дела како и преземање мерки за гонење на сторителите на тие дела утврдени со закон. 


(6) Одредбите од овој закон не се однесуваат на личните податоци на физичките лица кои се упатени на привремен престој во Република Северна Македонија заради извршување на работни задачи за целите на странски дипломатски претставништва, мисии или конзуларни претставништва, членовите на нивните семејства кои престојуваат во Република Северна Македонија, физичките лица кои се исклучени од примената на домашното право врз основа на меѓународни конвенции, лицата со регулиран краткотраен престој во Република Северна Македонија, како и сите други лица опфатени со Виенската конвенција за дипломатски односи од 1961 година, Виенската конвенција за конзуларни односи од 1963 година или Виенската конвенција за претставување на државите во нивните односи со меѓународните организации од универзален карактер од 1975 година.

4. ДЕФИНИЦИИ 
ЧЛЕН 4
(1) Одделни изрази употребени во овој закон го имаат следното значење:

1.Централен регистар на население е интегрирана база на лични податоци на населението во Република Северна Македонија, создадена врз основа на автоматско интегрирање на податоците содржани во поединечните бази на податоци што ги водат надлежните органи, во согласност со нивните законски утврдени надлежности, преку употреба на алгоритми и логички поврзани процеси кои ги прочистуваат личните податоци на населението, а која база на податоци го содржи последниот упис или упис на промена на личен податок, евидентирана во поединечната база на податоци во надлежност на конкретен државен орган – изворник на податоци; 
2.Контролор и обработувач на податоците од Регистарот е Министерството за информатичко општество и администрација (во натамошниот текст: Министерството); 

3. Корисник на податоците од Регистарот се надлежните органи и други субјекти кои имаат соодветно ниво на пристап до личните податоци, во зависност од својата надлежност,  заради остварување на своите законски утврдени надлежности; 

4. Единствен обработувач и корисник на податоците од Регистарот е органот на државната управа надлежен за извршувањето на работите од областа на државната статистика, согласно Законот за државната статистика;  
5. Население се граѓаните на Република Северна Македонија, кои живеат во државата или во странство, како и странски државјани со регулиран престој во Република Северна Македонија подолго од една година; 
6. Надлежен орган се органите на државната управа, единиците на локалната самоуправа и другите државни органи основани согласно со Уставот и со закон, кои обезбедуваат услуги за остварување на правата и обврските од интерес и за потребите на населението во Република Северна Македонија;
7. Други субјекти во смисла на овој закон се:

- судовите, јавните обвинителства, државното правобранителство, 
- правни и други лица на кои со закон им е доверено да вршат јавни овластувања, 
- правни лица кои даваат и обезбедуваат услуги од јавен интерес, односно субјекти од областа на образовaнието, здравството, социјалната и детската заштита, финансиите, банкарството, осигурувањето, енергетиката, водоснабдувањето, електронските комуникации, поштенските услуги и комуналните услуги;   

8. Крипција на податоци е логички поврзан процес изведен со користење на алогоритми преку кој се обезбедува тајност и доверливост на податоците во комуникација помеѓу надлежните органи и субјектите и претставува мерка за спречување на неовластен пристап до Регистарот и истовремено го потврдува интегритетот и изворот на податоците;
9. Изворник на податоци е надлежен орган кој прв пат врши упис, промена или бришење на личен податок и обезбедува чување на личните податоци врз основа на закон и истиот има својство на контролор и обработувач на податоците од поединечните бази на податоци;
10. Овластено лице е: 
- лице вработено во надлежен орган коe согласно описот и видот на работните задачи е овластено да врши прием на барања за уписи или промени на лични податоци поднесени од физички лица при користењето на услугите од тој орган, 
- раководно лице на надлежен орган, раководно лице на друг субјект или лице вработено во надлежен орган или друг субјект, кое согласно описот и видот на работните задачи е овластено да издава конкретни акти во име на надлежниот орган или другиот субјект, по претходно овластување од раководното лице кое раководи со надлежниот орган или другиот субјект, 
- лице вработено во друг субјект кое согласно описот и видот на работните задачи е овластено да врши прием на барања за уписи или промени на лични податоци поднесени од физички лица или да издава документација во име на правното лице-друг субјект;
11. Статус на податочен сет е статус на конкретен сет на лични податоци што се однесуваат на конкретно физичко лице евидентирано во поединечни бази на податоци и може да биде активен или пасивен податок, во зависност од тоа дали субјектот на личните податоци е жив или починат;
12. Експортирање на податоци е логички поврзан процес преку користење на алгоритми за безбедно вадење на податоци од Регистарот;
13. Податочен сет е комбинација од повеќе поединечни лични податоци што се однесуваат на конкретно физичко лице од кои може да се утврди за кое физичко лице се однесуваат и истите ја претставуваат содржината на секоја поединечна база на податоци што ја води надлежен орган, согласно закон;
14. Реално време го означува времето во кое се врши упис, промена или бришење во моментот на преземањето на конкретната активност, со отстапување од 5 минути од времето на уредно извршениот упис, промена или бришење.  
15. Генерирање во смисла на овој закон е логички поврзан процес чија цел е создавање на барања или други дејствија во правниот промет, со примена на информатичко комуникациски технологии.   


(2) Другите изрази употребени во овој закон имаат значење определено со  закон.   

5. НАЧЕЛА ЗА ВОДЕЊЕ НА РЕГИСТАРОТ 
Доверливост
ЧЛЕН 5
Податоците содржани во Регистарот се лични податоци и се обработуваат согласно закон. 
Интегритет на податоци

ЧЛЕН 6
Изворниците на податоци се должни да обезбедат крипција на податоците при комуникацијата помеѓу надлежните органи и субјектите со цел да се обезбеди нивниот интегритет. 

Единственост
ЧЛЕН 7
Податоците содржани во Регистарот се евидентираат на единствен начин и во поединечните бази на податоци преку користење на логички поврзани процеси и алгоритми во функција на прочистување на податоците, согласно стандардите за квалитет на податоци. 
Достапност

Член 8

Податоците од Регистарот се достапни на надлежните органи и другите субјекти определени со овој закон и истите се користат согласно условите утврдени со овој закон и прописите од областа на заштитата на личните податоци. 
Унифицирана размена 

ЧЛЕН 9
(1) Со цел да се воспостави унифициран начин на размена на податоците од поединечните бази, се утврдуваат  стандарди за квалитет на податоци во поединечните бази на податоци на надлежните органи. 
(2) Стандардите за квалитет на податоци во поединечните бази на податоци на надлежните органи ги пропишува министерот за информатичко општество и администрација.

II. КОНТРОЛОР, ОБРАБОТУВАЧ, СТРУКТУРА И СОДРЖИНА НА РЕГИСТАРОТ
1. КОНТРОЛОР И ОБРАБОТУВАЧ НА РЕГИСТАРОТ
ЧЛЕН 10
(1) Контролор и обработувач на Регистарот е Министерството за информатичко општество и администрација, кое обезбедува единствена околина за пристап на надлежните органи и другите субјекти, преку која се овозможува процесот на интеграција на поединечните бази на податоци кои ја претставуваат содржината на Регистарот. 

(2) Министерството за информатичко општество и администрација, во својство на контролор и обработувач на Регистарот, врши единствено автоматско интегрирање без право на внесување или промена на податоците од Регистарот, согласно прописите од областа на заштитата на личните податоци.
2. КОНТРОЛОРИ И ОБРАБОТУВАЧИ НА СОДРЖИНАТА НА ПОДАТОЦИТЕ ОД РЕГИСТАРОТ 
ЧЛЕН 11
(1) Контролори и обработувачи на содржината на податоците од Регистарот се: Министерството за внатрешни работи, Министерството за правда-Управа за водење на матични книги и надлежниот орган за водење на адресниот регистар на Република Северна Македонија. 
(2) Органите од  став (1) на овој член се изворници на податоците содржани во Регистарот.  

3. ИНТЕГРАЦИЈА НА ПОДАТОЦИТЕ СОДРЖАНИ ВО ПОЕДИНЕЧНИТЕ БАЗИ НА ПОДАТОЦИ
ЧЛЕН 12

(1) Интеграцијата на податоците  содржани во поединечните бази на податоци, кои што ја претставуваат содржината на Регистарот, се врши со употреба на  логички поврзани процеси и алгоритми кои обезбедуваат автоматски генерирано споредување на податоците од поединечните бази на податоци на изворниците на податоци. 


(2) Интеграцијата на податоците се врши преку единствената околина, во реално време. 

4. СОДРЖИНА НА ПОДАТОЦИТЕ ВО РЕГИСТАРОТ
ЧЛЕН 13
(1) Регистарот ги содржи следниве лични податоци: 

1)
Име

2)
Презиме

3)
ЕМБГ

4)
Пол

5)
Датум на раѓање

6)
Место на раѓање

-
Држава

-
Општина

-
Населено место

7)
Лични документи 

-
Документ

-
Број на документ

-
Вид на документ

-
Датум на издавање на документот

-
Датум на важност на документот

-
Статус на документот

-
Место на издавање на документот

8)
Мајка (ЕМБГ)

9)
Татко (ЕМБГ)

10)
Адреса на живеалиште

-
Општина

-
Населено место

-
Улица

-
Број (Број, Влез, Стан)

-
Додаток на број

11)
Адреса на привремен престој

-
Општина

-
Населено место

-
Улица

-
Број (Број, Влез, Стан)

-
Додаток на број

12)
Државјанство

-
Држава

-
Статус

-
Датум на почеток

-
Датум на престанок

13)
Брачен статус

-
Датум на брачен статус

-
Сопруг/а (ЕМБГ)

14)
Смрт

-
Датум на смрт

-
Место на смрт

-
Држава

-
Општина

-
Населено место 

(2) Податоците од ставот (1) на овој член надлежните органи и другите субјекти можат да ги употребуваат единствено заради обезбедување услуги на физички лица, согласно закон.

(3) По исклучок од ставот (2) на овој член, податоците од ставот (1) на овој член ги употребуваат надлежните органи на државната управа при извршување на нивните законски утврдени  надлежности кои имаат за цел заштита на правниот поредок, спречување и откривање на казниви дела, како и преземање мерки за гонење на сторителите на тие дела утврдени со закон. 

5. НОТИФИКАЦИЈА ЗА НЕСОВПАЃАЊЕ НА ПОДАТОЦИ
ЧЛЕН 14
(1) Во случај кога постои несовпаѓање на личните податоци содржани во поединечните бази на податоци, Регистарот испраќа нотификација за несовпаѓање на податоци до изворникот на податокот кој отстапува во чијашто  база на податоци е евидентирано отстапувањето. 

(2) Во случаите од ставот (1) на овој член, за точен се смета податокот кој е последно евидентиран за упис или промена на личен податок во соодветната база на податоци на изворникот на податокот, согласно закон. 
6. КОРИСТЕЊЕ НА ПОДАТОЦИТЕ ОД РЕГИСТАРОТ
ЧЛЕН 15
(1) Надлежните органи и другите субјекти се должни да ги користат податоците од Регистарот единствено заради остварување на своите законски утврдени надлежности или заради извршување на дејноста за која се регистрирани, на начин соодветен за остварување на целта поради која ги обезбедуваат услугите на физичките лица, согласно закон. 

(2) Овластените лица на надлежните органи и другите субјекти имаат право на пристап до податоците содржани во Регистарот, под услови  и во постапка утврдена со закон, при обезбедување на услуги за  остварување на правата и обврските од интерес и за потребите на физичките лица. 

(3) Физичките лица, чиишто податоци се содржани во Регистарот имаат право на пристап единствено до своите лични податоци, заради остварување на право или исполнување на обврска пред надлежен орган или друг субјект,  согласно  овој закон.  

(4) По исклучок од ставовите (1) и (2) од овој член, органите на државната управа кои имаат за цел заштита на правниот поредок, спречување и откривање на казниви дела, како и преземање мерки за гонење на сторителите на тие дела утврдени со закон, имаат право да ги користат податоците од Регистарот единствено заради остварување на своите законски утврдени надлежности. 
III. ОПШТИ И ПОЕДИНЕЧНИ ПРАВА И ОБВРСКИ

1. ПРАВА И ОБВРСКИ НА НАДЛЕЖНИТЕ ОРГАНИ И ДРУГИТЕ СУБЈЕКТИ
Општи обврски на надлежните органи и другите субјекти
ЧЛЕН 16
Надлежните органи и другите субјекти се должни при обезбедувањето на услугите по електронски пат преку Националниот портал за електронски услуги да ги применуваат законите со кои е утврдена постапката за обезбедување на услугите, а особено прописите од областа на заштитата на личните податоци. 

Посебни обврски на изворниците на податоци
ЧЛЕН 17

Изворниците на податоците содржани во Регистарот, определени во член 11 од овој закон, се должни да ги интегрираат следните податоци:

1. Министерство за правда-Управа за водење на матичните книги:

А. Од матичната книга на родените:

- ЕМБГ 

- Име

- Презиме

- Пол

- Датум на раѓање

- Место на раѓање

-Држава

-Општина

-Населено место

- Мајка (ЕМБГ)

- Татко (ЕМБГ)

Б. Од матичната книга на венчаните:

- Брачен статус

-Датум на брачен статус

-Сопруг/а (ЕМБГ)

В. Од матичната книга на умрените:

- Смрт

-Датум на смрт

-Место на смрт

-Држава

-Општина

-Населено место 

2. Министерството за внатрешни работи, за административните податоци и тоа:

А. Лични документи 
-Документ

-Број на документ

-Вид на документ

-Датум на издавање на документот

-Датум на важност на документот

-Статус на документот

-Место на издавање на документот

Б. Адреса на живеалиште

-Општина

-Населено место

-Улица

-Број (Број, Влез, Стан)

- Додаток на број

В. Адреса на привремен престој

-Општина

-Населено место

-Улица

-Број (Број, Влез, Стан)

- Додаток на број

Г. Државјанство

-Држава

-Статус

-Датум на почеток

-Датум на престанок

Обврска за изворни податоци
ЧЛЕН 18
(1) Изворниците на податоци се должни да вршат упис, упис на промена, да обезбедат чување и бришење на изворните податоци, под услови  и во постапка утврдена со закон. 
(2) Изворниците на податоци се должни да обезбедат безбедна интеграција на поединечните бази на податоци во Регистарот преку единствената околина. 

(3) Начинот и техничките процедури на вршење уписи, чување и бришење на изворните податоци во регистарот ги пропишува министерот за информатичко општество и администрација. 
Обврска за интеграција
ЧЛЕН 19
(1) Секој изворник на податоци е должен извршениот упис, промена или бришење во поединечната база на податоци да го интегрира во Регистарот во реално време. 


(2) Секој изворник на податоци е должен веднаш да изврши соодветна промена во статусот на податокот, доколку извршената промена на личниот податок на физичкото лице упатува на потребата и од промена на статусот на податокот и истата да ја интегрира во Регистарот во реално време. 


(3) Начинот и техничките процедури за интеграција на податоците во Регистарот ги пропишува министерот за информатичко општество и администрација.
Обврска за чување

ЧЛЕН 20
(1) Надлежните органи и другите субјекти имаат обврска да ги чуваат  архивираните и експортираните податоци,  под услови и во постапка утврдена со овој закон, прописите од областа на архивското работење и прописите од областа на заштитата на личните податоци. 

(2) Архивираните податоци пред нивното експортирање се криптираат на соодветен начин во дигитализирана форма согласно закон и истите се експортираат од Регистарот по истекот на законски утврдениот рок за нивно чување, по што се предаваат во Државниот архив на Република Северна Македонија.   
Обврска за ажурирање
ЧЛЕН 21

(1) Секој изворник на податоци е должен  да ги ажурира податочните сетови и промените на статусот на податочните сетови, во постапка утврдена со овој закон. 
(2) Надлежните органи од ставот (1) на овој член се должни ажурираните податочни сетови да ги интегрираат во Регистарот.

(3) Контролорот и обработувач на Регистарот е должен преку единствената околина да овозможи интеграција на податочните сетови кои се криптирани, во постапка утврдена со овој закон и Законот за електронско управување и електронски услуги. 

Обврска за издавање на потврда за прием на барање за упис или упис на промена

ЧЛЕН 22
(1) Во случаите кога физичко лице иницира постапка за упис на изворни податоци  или промена на податоци во Регистарот по пат на користење на електронска услуга од надлежен орган преку Националниот портал за електронски услуги по извршеното генерирање на барањето, надлежниот орган на физичкото лице му издава потврда за прием, согласно Законот за електронско управување и електронски услуги. 

(2) Надлежниот орган ја издава потврдата за прием од став (1)  на овој член во форма на автоматски генерирана порака испратена преку Националниот портал за електронски услуги, согласно Законот за електронско управување и електронски услуги. 
(3) Содржината и начинот на поднесување барање за иницирање постапка за вршење уписи на изворните податоци или промена на податоци во Регистарот и содржината и начинот на издавање потврдата за прием ги пропишува министерот за информатичко општество и администрација.

Обврска за одржување
ЧЛЕН 23
(1) Изворниците на податоците се должни  да преземат соодветни мерки за одржување на системите на кои се обработуваат поединечните бази на податоци за кои се надлежни согласно закон, да ги воспостават и да ги одржуваат единствените технолошки стандарди и процеси за интеграција во Регистарот, согласно закон.
(2) Контролорот и обработувач на Регистарот е должен да го  одржува системот за интеграција во Регистарот согласно закон. 

(3) Корисниците на податоците од Регистарот се должни да ги воспостават и да ги одржуваат единствените технолошки стандарди и процеси за пристап до Регистарот, согласно закон. 

(4) Единствениот обработувач и корисник на податоците од  Регистарот е должен да ги воспостави и да ги одржува единствените технолошки стандарди и процеси за пристап до Регистарот, соодветни на највисокото ниво на пристап до Регистарот.   

(5) Начинот, техничките процедури и мерките за одржување на системите на кои се обработуваат поединечните бази на податоци од ставот (1) на овој член, ги пропишува министерот за информатичко општество и администрација.

Обврска за обезбедување на единствени технолошки стандарди и процеси
ЧЛЕН 24
(1) Надлежните органи и другите субјекти се должни да  преземат мерки за обезбедување примена на единствените технолошки стандарди и процеси, пред да им се одобри пристап до Регистарот, согласно Законот за електронско управување и електронски услуги. 
(2) Надлежните органи и другите субјекти се должни да ги одржуваат единствените технолошки стандарди и процеси, согласно Законот за електронско управување и електронски услуги. 

(3) Начинот, техничките процедури и мерките кои треба да се преземат за обезбедување примена на единствените технолошки стандарди и процеси од ставот (1) на овој член ги пропишува министерот за информатичко општество и администрација.

Право на пристап и ниво на пристап

ЧЛЕН 25
(1) Надлежните органи и другите субјекти во својство на корисници на податоците од Регистарот имаат право на пристап до истите, доколку се исполнети условите утврдени со овој закон и со законот со кој е утврдена нивната надлежност, односно вршење дејност. 
(2) Целосен пристап до податоците од Регистарот има единствениот корисник и обработувач на податоците од Регистарот, согласно закон.


(3) Пристапот до податоците од Регистарот се определува врз основа на начинот и под условите под кои надлежните органи и другите субјекти ги обезбедуваат своите услуги преку единствената околина, а обемот на користење на податоците од Регистарот се определува врз основа на уписот во Каталогот на услуги, согласно одредбите од Законот за електронско управување и електронски услуги.

 
(4) По исклучок на ставовите (1), (2) и (3) на овој член, доколку надлежните органи или другите субјекти кои имаат право на пристап до податоците од Регистарот заради извршување на својата надлежност или заради вршење на дејноста за која што се регистрирани, не се запишани во Каталогот на услуги согласно одредбите од Законот за електронско управување и електронски услуги, истите се должни да достават барање за утврдување на пристап до податоци до Министерството за информатичко општество и администрација.  
2. ПРАВА И ОБВРСКИ НА ФИЗИЧКИТЕ ЛИЦА
Право на увид

ЧЛЕН 26
(1) Физичките лица имаат право на увид во своите лични податоци содржани во Регистарот по електронски пат, автоматски или преку полномошник.
(2) Контролорот и обработувачот на Регистарот може да издаде потврда во хартиена форма на физичко лице за личните податоци содржани во Регистарот, по претходно поднесено барање.  
(3) Начинот за вршење увид од страна на физичките лица во своите лични податоци содржани во Регистарот, го пропишува министерот за информатичко општество и администрација по претходно позитивно мислење од надлежниот орган за заштита на личните податоци.
Право на нотификација поради несовпаѓање на податоци
ЧЛЕН 27
(1) Секое физичко лице чии податоци се содржани во Регистарот, во случај на несовпаѓање на неговите лични податоци, има право на нотификација преку Националниот портал за електронски услуги, согласно одредбите од Законот за електронско управување и електронски услуги. 
(2) По приемот на нотификацијата од ставот (1) на овој член, доколку евидентираниот податок кој во Регистарот е заведен како точен податок, а истиот не е точен, физичкото лице е должно да побара евидентирање на точниот податок кај изворникот на податокот.  
(3) Физичкото лице е должно да побара евидентирање на точниот податок кај изворникот на податокот, најдоцна во рок од 30 дена од денот на приемот на нотификацијата поврзана со податокот од став (2) на овој член. 

(4) По спроведеното евидентирање на точниот податок, физичкото лице има право на нотификација дека е извршен соодветен упис на промена на личниот податок, преку Националниот портал за електронски услуги, согласно одредбите од Законот за електронско управување и електронски услуги.
(5) Содржината и начинот за нотификацијата од став (1) на овој член ги пропишува министерот за информатичко општество и администрација.

3. ОДОБРУВАЊЕ НА ИНТЕГРАЦИЈА ВО РЕГИСТАРОТ
ЧЛЕН 28

(1) Надлежните органи и другите субјекти имаат право да се интегрираат и да ги користат податоците од Регистарот, доколку:
· се поврзани на единствената околина, односно на платформата за интероперабилност, согласно Законот за електронско управување и електронски услуги,
· ги имаат исполнето во целост обврските кои произлегуваат од прописите од областа на заштитата на личните податоци, согласно закон. 
 
(2) Условите од ставот (1) на овој член ги докажува надлежниот орган или субјектот при поднесување на барањето за интеграција со Регистарот до Министерството за информатичко општество и администрација. 
(3) По извршената проверка за исполнетост на условите од ставот (1) на овој член, Министерството за информатичко општество и администрација на надлежниот орган односно друг субјект му издава потврда за интеграција во Регистарот, согласно Законот за електронско управување и електронски услуги.

4. РЕГИСТАР НА НАДЛЕЖНИ ОРГАНИ И ДРУГИ СУБЈЕКТИ ШТО КОРИСТАТ ПОДАТОЦИ ОД РЕГИСТАРОТ 
ЧЛЕН 29
(1) Во Министерството за информатичко општество и администрација се воспоставува и води регистар на надлежни органи и други субјекти што користат податоци од Регистарот. 

(2) Содржината, формата и начинот на водење на регистарот од ставот (1) на овој член ги пропишува министерот за информатичко општество и администрација. 

IV. НАДЗОР 
ЧЛЕН 30
Надзор над примената на овој закон врши Министерството за информатичко општество и администрација. 

V. ПРЕКРШОЧНИ ОДРЕДБИ 
Член 31

Глоба во износ од 50 до 150 евра во денарска противвредност ќе му се изрече за прекршок на физичко лице, ако не побара евидентирање на точниот податок кај изворникот на податокот во рок од 30 дена од денот на примената нотификација за несовпаѓање на податоци, согласно член 27 став (2) и (3) од овој закон. 
Член 32

(1) Глоба во износ од 1.500 до 3.000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече за прекршок на друг субјект од член 4 став (1) точка 7 алинеи 2 и 3 од овој закон, ако:
- ги користат податоците од Регистарот спротивно на своите законски утврдени надлежности или спротивно на дејноста за која се регистрирани(член 15 став (1) од овој закон), 

- не изврши упис, упис на промена, не обезбеди чување или бришење на изворните податоци, согласно член 18 став (1) од овој закон,

- не обезбеди мерки за безбедна интеграција на поединечните бази на податоци во Регистарот преку единствената околина, согласно член 18 став (2) од овој закон,  

- не обезбеди мерки за чување и архивирање на податоците, согласно член 20 став (1) од овој закон, 

- не обезбеди мерки за експортирање на податоците преку криптирање на соодветен начин во дигитализирана форма, согласно член 20 став (2) од овој закон,    
- не ги ажурира податочните сетови, промените на статусот на податочните сетови, не ги интегрира во Регистарот преку единствената околина ажурираните криптирани податочни сетови, согласно член 21 од овој закон, 
- не обезбеди соодветни мерки за одржување на системите на кои се обработуваат поединечните бази на податоци за кои е надлежен согласно закон, не ги воспостави и не ги одржува единствените  технолошки стандарди и процеси за пристап до Регистарот, согласно член 23 ставови (1) и (3) и член 24 став (1) од овој закон,  
- не обезбеди мерки за одржување на единствените технолошки стандарди и процеси, согласно член 24 став (2) од овој закон.  

(2) Глоба во износ од 500 до 1.500 евра во денарска противвредност ќе му се изрече за прекршок на раководното лице на надлежниот орган или друг субјект, ако: 
- овозможи користење на податоците од Регистарот спротивно на своите законски утврдени надлежности или спротивно на дејноста за која се регистрирани (член 15 став (1) од овој закон), 

- не преземе мерки за чување и архивирање на податоците, согласно член 20 став (1) од овој закон, 

- не преземе мерки за експортирање на податоците преку криптирање на соодветен начин во дигитализирана форма, согласно член 20 став (2) од овој закон,    
- не преземе соодветни мерки за одржување на системите на кои се обработуваат поединечните бази на податоци за кои е надлежен согласно закон, не ги воспостави и не ги одржува единствените технолошки стандарди и процеси за пристап до Регистарот, согласно член 23 ставови (1), (3) и (4) и член 24 став (1) од овој закон,  

- не преземе мерки за одржување на системот за интеграција во Регистарот, согласно член 23 став (2) од овој закон,  

- не преземе мерки за одржување на единствените технолошки стандарди и процеси, согласно член 24 став (2) од овој закон.

(3) Глоба во износ од 250 до 750 евра во денарска противвредност ќе му се изрече за прекршок на овластеното лице на надлежниот орган или на друг субјект, ако: 
- овозможи пристап до податоците од Регистарот спротивно на своите законски утврдени надлежности или спротивно на дејноста за која се регистрирани (член 15 став (2) од овој закон), 

- не изврши интеграција на извршениот упис, промена или бришење од поединечната база на податоци во Регистарот во реално време, согласно член 19 став (1) од овој закон,  


- не изврши соодветна промена во статус на податок или истата не ја интегрира во Регистарот во реално време, согласно член 19 став (2) од овој закон.
ЧЛЕН 33


За прекршоците утврдени со овој закон, прекршочна постапка води и прекршочна санкција изрекува надлежен суд. 

ЧЛЕН 34

(1) За прекршоците утврдени во членовите 31 и 32 од овој закон, административниот службеник од Министерството за информатичко општество и администрација овластен за вршење надзор, е должен на сторителот на прекршокот да му издаде прекршочен платен налог согласно закон.

(2) Доколку сторителот го прими прекршочниот платен налог, истиот треба да го потпише. Примањето на прекршочниот платен налог од сторителот на прекршокот се забележува во записник.

(3) Во записникот од став (2) на овој член се утврдува начинот на кој ќе се отстранат штетните последици од прекршокот, како и начинот на надминување на последиците од сторениот прекршок.

(4) Кога како сторител на прекршок се јавува правно лице, записникот и прекршочниот платен налог ги потпишува одговорното лице во правното лице или од него овластено лице.

(5) Административниот службеник од Министерството за информатичко општество и администрација овластен за вршење надзор, е должен да води евиденција за издадените прекршочни платни налози и за исходот од покренатите постапки.

(6) Во евиденцијата од ставот (5) на овој член се собираат, обработуваат и чуваат следните податоци: име и презиме, односно назив на сторителот на прекршокот, живеалиште, односно престојувалиште, седиште, вид на прекршокот, број на прекршочниот платен налог кој му се издава и исходот на постапката.

(7) Личните податоци од ставот (6) на овој член се чуваат пет години од денот на внесување во евиденцијата.
(8) Формата и содржината на записникот и на прекршочниот налог ги пропишува министерот за информатичко општество и администрација.

VI. ПРЕОДНИ И ЗАВРШНИ ОДРЕДБИ

ЧЛЕН 35
(1) Подзаконските акти предвидени со овој закон ќе се донесат во рок од три месеци од денот на влегувањето во сила на овој закон. 

(2) Министерството за информатичко општество и администрација ќе го воспостави Централниот регистар на население, најдоцна во рок од три месеци од денот на влегувањето во сила на овој закон.
ЧЛЕН 36
 Одредбите од овој закон кои се однесуваат на другите субјекти од член 4 точка 7 од овој закон, ќе отпочнат да се применуваат во рок од една година од денот на отпочнувањето на примената на овој закон. 

Член 37
Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на објавувањето во „Службен весник на Република Северна Македонија", а ќе отпочне да се применува во рок од три месеца од денот на влегувањето во сила на овој закон. 
ОБРАЗЛОЖЕНИЕ НА ПРЕДЛОГ – ЗАКОНОТ ЗА ЦЕНТРАЛЕН РЕГИСТАР НА НАСЕЛЕНИЕ
I. ОБЈАСНУВАЊЕ НА СОДРЖИНАТА НА ОДРЕДБИТЕ НА ПРЕДЛОГ ЗАКОНОТ ЗА ЦЕНТРАЛЕН РЕГИСТАР НА НАСЕЛЕНИЕ

Предлог законот за централен регистар на население содржи 6 поглавја и тоа: општи одредби, надлежност на органите, структура и содржина на регистарот, општи и поединечни права и обврски, надзор, прекршочни одредби и преодни и завршни одредби. Првото поглавје – Општи одредби содржи 5 делови: предмет на законот, цели на законот, примена на законот, дефиниции и начела за водење на регистарот. Второто поглавје - Надлежност на органите, структура и содржина на регистарот содржи 6 делови: контролор и обработувач на регистарот, контролори и обработувачи на податоците од централниот регистар на население, начин на интеграција на податоците содржани во поединечните бази на податоци, содржина на податоците во регистарот, нотификација за несовпаѓање на податоци и начин на користење на податоците од регистарот. Третото поглавје - Општи и поединечни права и обврски содржи 4 делови и тоа: права и обврски на надлежните органи и другите субјекти, права и обврски на физичките лица, одобрување на интеграција во регистарот и регистар на надлежни органи и други субјекти што користат податоци од регистарот. Последните три поглавје не содржат посебни делови. Овој предлог закон е содржан во 37 члена. 
Со член 1 се уредува правата, обврските и одговорностите на органите на државната управа, единиците на локалната самоуправа и другите државни органи основани согласно Уставот и со закон, судовите, јавните обвинителства, државното правобранителство, правни и други лица на кои со закон им е доверено да вршат јавни овластувања, правни лица кои даваат и обезбедуваат услуги од јавен интерес, односно субјекти од областа на образованието, здравството, социјалната и детската заштита, финансиите, банкарството, осигурувањето, енергетиката, водоснабдувањето, електронските комуникации, поштенските услуги и комуналните услуги, кои се однесуваат на Централниот регистар на население, структурата и содржината на Централниот регистар на население, условите за негово користење, размената на податоци помеѓу надлежните органи и другите субјекти, како и правата и обврските на населението во Република Северна Македонија. 

Со член 2 е утврдена целта на законот, односно дека Регистарот обезбедува пристап податоците на населението во Република Северна Македонија заради остварување на правата и користење на услугите обезбедени од страна на надлежни органите и други лица, на унифициран и единствен начин, а врз основа на утврдени ставдарди и процедури. 

Примената на законот, утврдена со член 3 определува дека овој закон се применува за извршување на законските надлежности утврдени за органите на државната управа, органите во состав на министерствата, управните организации и самостојните органи при обезбедување на услуги за остварување на правата и обврските од интерес за населението во Република Северна Македонија, а поврзани со податоците содржани во Регистарот. Дополнително, законот се применува и при водење на поединечните бази на податоци за населението кои ги водат надлежните органи утврдени со овој закон, како и за пристап и обработка на податоците содржани во Регистарот од страна на другите субјекти. Исклучок од приманата на законот се лицата опфатени со Виенската конвенција за дипломатски односи од 1961 година, Виенската конвенција за конзуларни односи од 1963 година или Виенската конвенција за претставување на државите во нивните односи со меѓународните организации од универзален карактер од 1975 година. 

Со членот 4 се определуваат дефинициите за изразите кои се употребени во овој закон, конкретно вкупно 15 дефиниции суштински за доследната примена на законот. 

Со членовите од 5 до 9 се определени начелата за водење на Регистарот и тоа: доверливост, интегритет на податоци, единственост, достапност и унифицирана размена. Овие начела ќе обезбедат основи за доследна имплементација на механизмите за заштита на личните податоци на населението при електронска обработка. 
Со членот 10 се утврдува надлежноста на министерството за информатичко општество и администрација, во својство на контролор и обработувач на регистарот, со надлежност за автоматско интегрирање без право на внесување, или промена на податоците од Регистарот, согласно прописите за заштита на личните податоци. Со членот 11 се определени изворниците на податоци, односно надлежните органи кои се контролори и обработувачи на содржината на податоците од Регистарот. Согласно овој закон изворници на податоците содржани во Регистарот се: Министерството за внатрешни работи, Министерството за правда-Управа за водење на матични книги и надлежниот орган за водење на адресниот регистар на Република Северна Македонија. 
Со член 12 е определено дека интеграцијата на податоците се врши преку единствената околина, во реално време, со употреба на алгоритми и логички поврзани процеси кои обезбедуваат автоматски генерирано споредување на податоците од поединечните бази на податоци на надлежните органи. 

Со член 13 е определена содржината на податоците во Регистарот и начинот на кој истите се употребуваат. 

Со член 14 се утврдува начинот на постапување во случај кога постои несовпаѓање на личните податоци содржани во поединечните бази на податоци, а конкретно Регистарот испраќа нотификација за несовпаѓање на податоци до изворникот на личниот податок којшто отстапува и до надлежниот орган во чијашто  база на податоци е евидентирано отстапувањето. 

Со членот 15 се определува начинот на користење на податоците содржани во Регистарот од страна на надлежните органи и другите субјекти, овластените лица на надлежните органи и вработените во други субјекти имаат право да пристапуваат до податоците содржани во Регистарот, како и правото на пристап до своите лични податоци од страна на физичките лица. 
Со членот 16 се определува општата обврска со надлежните органи и другите субјекти за почитување на прописите со кои се уредува начинот на обезбедување на услугите за населението во Република Северна Македонија по електронски пат, како обврската за почитување на прописите за личните податоци. 

Со член 17 се уредува обврската на изворниците за интеграција на податоците во Регистарот, а со член 18 е определено дека изворниците се должни да вршат упис, упис на промена, да обезбедат чување и бришење на изворните податоците, на начин и под услови утврдени со закон, како и да обезбедат безбедна интеграција на поединечните бази на податоци преку единствената околина во Регистарот. Со членот 19 е утврдена обврска за интеграција, согласно која секој изворник е должен извршениот упис, промена или бришење во поединечната база на податоци да го интегрира во Регистарот во реално време, како и статусот на податокот.
Со член 20 е пропишана обврската за чување на архивираните и експортираните податоци, нивно криптирање на соодветен начин во дигитализирана форма, како и нивно предавање во Државниот архив на Република Северна Македонија.
Со член 21 е предвидена обврската за изворниците за ажурирање на податочните сетови и промените на статусот на податоците и нивната интеграција во Регистарот преку единствената околина, на начин и под услови утврдени со овој закон и Законот за електронско управување и електронски услуги.  
Обврската за издавање на потврда за прием на барање за упис или упис на промена е пропишана со член 22. Согласно овој член кога физичко лице иницира постапка за упис, или промена на податоци во Регистарот по пат на користење на електронска услуга од надлежен орган преку Националниот портал за електронски услуги, по извршеното генерирање на барањето, надлежниот орган на физичкото лице му издава потврда за прием, во согласност со Законот за електронско управување и електронски услуги.

Изворниците имаат обврска да преземат соодветни мерки за одржување на системите на кои се обработуваат базите на податоци за кои се надлежни согласно закон, да ги воспостават и да ги одржуваат единствените технолошки стандарди и процеси за интеграција во Регистарот, согласно член 23. Членот 24 определува обврска за надлежните органи и другите субјекти според која се должни да преземат мерки за обезбедување на единствени технолошки стандарди и процеси, пред да им се одобри пристап до Регистарот, во согласност со Законот за електронско управување и електронски услуги.
Членот 25 го определува правото и новото на пристап за надлежните органи и другите субјекти во својство на корисници на податоците од Регистарот. Пристапот до податоците се определува врз основа на начинот и под условите под кои надлежниот орган и другите субјекти ги обезбедуваат своите услуги преку единствената околина, а обемот на користење на податоците се определува врз основа на уписот во Каталогот на услуги. 

Членовите 26 и 27 ги определуваат правата и обврските за физичките лица. Имено, физичките лица имаат право на увид во своите лични податоци содржани во Регистарот по електронски пат, автоматски или со полномошник. Секое физичко лице чии податоци се содржани во Регистарот, во случај на несовпаѓање на неговите лични податоци, има право на нотификација преку Националниот портал за електронски услуги, за што е должно да побара евидентирање на точниот податок кај изворникот на податокот, најдоцна во рок од 30 дена од денот на приемот на нотификацијата поврзана со податокот. 
Надлежните органи и другите субјекти имаат право да се интегрираат и да ги користат податоците од Регистарот, согласно член 28 од овој закон. Правото на интеграција е можно, доколку: се поврзани на единствената околина, односно на системот за интероперабилност и ги имаат исполнето во целост обврските кои произлегуваат од прописите за заштита на личните податоци. 
Со членот 29 е определено дека во министерството за информатичко општество и администрација се воспоставува и води регистар на надлежни органи и други субјекти што користат податоци од Регистарот, а неговата содржина и форма ја утврдува министерот за информатичко општество и администрација. 

Надзор над примената на овој закон, согласно член 30, врши министерството за информатичко општество и администрација. 
Членовите 31, 32 и 33 ги утврдуваат глобите за физички лица, надлежните органи и другите субјекти, одговорните лица на надлежните орган или другите субјекти, како и овластените лица на надлежен орган или на друг субјект во случај на повреда на одредбите од овој закон.
Со членот 34 за прекршоците утврдени со овој закон се пропишува издавање на прекршочен платен налог.

Со членот 35 се определува рок за донесување на подзаконските акти и воспоставувањето на Регистарот, а со членовите 36 и 37 е определен vacatio legis на законот.   

II. МЕЃУСЕБНА ПОВРЗАНОСТ НА РЕШЕНИЈАТА СОДРЖАНИ ВО ПРЕДЛОЖЕНИТЕ ОДРЕДБИ

Во предложениот закон одредбите се меѓусебно поврзани и се однесуваат на истата правна работа. 

III.
ПОСЛЕДИЦИ ШТО ЌЕ ПРОИЗЛЕЗАТ ОД ПРЕДЛОЖЕНИТЕ РЕШЕНИЈА

Подобрена ефикасност и ефективност при извршувањето на своите надлежности од страна на надлежните органи при обезбедување на услуги за населението во Република Северна Македонија, со цел остварување на права или исполнување на обврски, определени со закон.

[image: image2.jpg]3A IIPOLIEHKA
OMIITHUTE

Bnapa na Perry6maxa Cesepna Makeponuja

OBPA3EII
HA ®UCKAJIHUTE UMIINIMKALIUHA HA IPEQJIOT ITPOIMUCUTE U

AKTHW TOCTABEHH J10 BJIATATA HA PEITYBJIMKA CEBEPHA
MAKEJIOHHJA 3A HUBHO YCBOJYBALE

1. Ha3uB Ha npepgsioror:

Ilpepanor 3akoH 3a

€JIEKTPOHCKO YIpaByBame M

MuHKCTepCTBO/OpraH Ha Ap)KaBHa ynpasa
MuHKCTEpPCTBO 32 HH(GOPMATHIKO ONIITECTBO K

€NneKTpOHCKH  ycayrW, Ilpepsior 3akoH 3a | afMMHMCTpanuja

LeHTpaNeH perucTdp Ha Hacenemue u Ilpepnor

3aKOH 3a enexcrponjcxn NAOKYMEHTH, €JIeKTPOHCKA

upenTHdUKanKja ¥ JOBEPIMBH YCIYTH

2. llen Ha npeporoT: 1. Bup Ha npepJIoroT:

YcBojysame Ha Ilpepnor 3akoH 3a eeKTPOHCKO 3akoH

yupaByBame M eNeKTPOHCkM ycuyrw, IIpepnor

3aKOH 3a uem‘pan% perucrap Ha HacejleHHe M

IlpeAnor 3akoH 33 €JeKTPOHCKH JIOKYMEHTH,

eNeKTPOHCKA HAeHTH(MKALKja M  [JOBEpPIMBIA

yCnyru

KoHTakT Jjimue u 3Bame: 2 Konraxkr Tes./daxc uiu e-nowra:
Ana Manuesa, pakoBOIMuTeJl HA CEKTOD BO 02/3200924
MHHHMCTEPCTBOTO 33 MHGOPMATHIKO OMIITECTBO K ana.malceva@mioa.gov.mk
afMMHHACTpaL4ja

9. Bup Ha 6apame: ()Hosa nporpama () 3roneMyBame/HamanyBame Ha

(V) Perynarusa 8o prxa co EY

( ) Bpyra perynarusg

TOCTOeYKa Mporpama

() Tpepacnpepen6a (na cpenctsa) () Cnojysare Ha Be WK noBeke
nomety iBe poOrpamMmu nporpamMu

9. Llen Ha 6Gapawero/mpeAnoXKeHaTa aKTHBHOCT: YCBOjyBame Ha [Ipefsior 3aKOH 3a eNEeKTPOHCKO yrNpaByBame M

Tlpepsior 3aK0H 3a LeHTPaJIeH perucTap Ha HacesieHue 1 [Ipefior 3aKoH 32 eIeKTPOHCKH JOKYMEeHTH,

€IeKTPOHCKH YCITYTH,
€JIEKTPOHCKA HIEHT

cuKaLmja ¥ JOBEPIUBH YCIYTH

10. Bpcka co BnaguHaTa nporpama: [IA

11. dOucKaNHK UMIUTHKALTAK:

(wnjagu penapu)
Bropa rog. Tpera rog.
2020 2021

TekoBHa rop,.
2019

Yerspraro.
2022

A. Bkynuu Tpomonu
Inatu
CToKH u ycnyT
Kanuran
Tpaucdepu
BxymnHo

Ba MpeAoroT

4

B. Opo6pern cpepcTBa 3a PeAIOroT

Inaru

CTOKHM U yCnyTH

Kanuran

Tpaucdepu
Bkynxo

C. IlpoMena (pasnuka) of opobpeHnTe CPpeACTBa

(B-A)
Tnatu

Croxu u ycnyru

Kanuran
Tpanchepu
BkynHo

44.000,- 28.000,- 26.000,-

44.000,-

-28.000, -26.000,-





[image: image3.jpg]Bnapa Ha Perry6muxa Cesepua Maxenouuja

D. Pacnonoxusu ¢

PEZCTBA O/} pesieBae (04 ApYrH

AKTUBHOCTH WM TIPOTPaMM BO OPTaHOT)

Inaru

CToXH ¥ yciyru

Kammaran
Tpancdepn
BkynHo

E. Heto MMIuTMKauyy Ha cpeficTBaTa Ha OpraHoT

(C-D)
[Inaru

Croxu uycnyru

Kanuran
Tpanchepu
BxynHo

F. 3ronemysame/H:

aMaiyBame Ha IPUXOAUTe

G. BOTIO/IHMTEIHU M3BOPH Ha (PMHAHCHPaKe UK

CIIOJenyBame Ha T

H3Bop

pourouuTe

12. Heto 3ronemys

ate/HamayBame Ha 6pojor Ha

Bpab0TeHH BO BPCKa CO TPEAJIOroT

WM MOXHH 06BpC
KOM He ce HaBefie

ke mpouanesar 3a Bnagara (a

13. Kaksu rapauu:E;saemu WM APYTH BUCTHHCKH

Bo-Touka 11 A 10 11 G)

14. Axo oBa npewcjanysa 6apame 3a JOTIOMHUTEIIHI
CpeACTBa BO TEeKOBHATa clmcmﬂa TOAWHA WK U
HAJIBOP Off HOPMAJIHUOT LIMKIYC Ha TIOATOTBYBAKE Ha
6yyeToT, Jajre 06pasnoxeHue

15. Jlara Ha 3aBpiu

yBame Ha npoLeHKara

__. 2019 roguna

16. [laTa Ha NofHe(
MunucrepcTsoTo
MHCIIeRe

CyBakbe Ha aHaMU3aTa fio
3a puHaHCKM 3a 06K Bame

__. 2019 roguHa

17. Data Ha Aobus
3a (hUHAHCHH

Atbe OATOBOP Of MHHHCTepCTBCﬂl‘O

18. Uamenu nobapanu o MUHKCTEPCTBOTO 32

uHaHCHM:

19. 0AroBOp Ha MHHHCTEPCTBOTO - NpejJiaray

20. Oarosop o MuHKCTEpPCTBOTO 3a PUHAHCHH

21. Jlanu MUCIeBeTo Ha MMHUCTEPCTBOTO 32
(HHAHCHM e JafieHo BO PHJIOT

22. Opobpeno/[lat

o /.

[loTIHC HA ip)KABEH CeKpeTap

a:

/

WK JUPEKTOP Ha OpraH

HeH / Mecell / roAuna

5

" Jp2/2019
oT . AéH / Mecen /TofuHa
MM IMPeKTOp Ha op;an;;/ﬁ

e





[image: image4.jpg]H3JABA3AYC
EBPO

1.1. Ha3us Ha nponucot

el

Bnapa na Peny6mixa Cesepua Maxeponmja
OTJIACEHOCT HA ITPOITUCOT CO 3AKOHOZIABCTBOTO HA
IICKATA YHUJA CO KOPECIIOHJJEHTHA TABEJIA

IIpepnor 3akon 3a yeHTpaj
Draft Law on central popul

1eH perHcTap Ha HaceJeHHe
ation register

1.2. Tlpegnaray

Munncrepcrso 3a uEbopM

aTHYKO ONLITECTBO M afMHHHCTpaLHja

1.3. EIII 6poj

2018.0007.7639

1.4. Bpoj u Ha3uB Ha normas
npaBoTo Ha EY

jero o mpasoTo Ha EY cormacno Hanmonansara nporpama 3a ycojysame Ha

3.10 HachopmaTuyko ommT

ECTBO H MEJHYMH

?Xé&}iﬁ i

n6a

COOBPA3YBA
1. Crpanure ja cormepnys

obe3bepu xomnaTubunHoc

Peny6nuka Maxkenonuja g

[JIABA VI

I'bE HA 3AKOHOJABCTBOTO U CITPOBE[[YBAHE HA 3AKOHUTE

UneH 68

AaT BA)XKHOCTa 0fy mpucrocobyBame Ha MOCTOEYKHTE H UIHUTE 3aKOHH Ha
0 OHWe Ha 3aepHuuara. Penybnuka Maxkefonuja ke HacTojyBa NOCTAaNHO Aa
T Ha CBOMTE 3aKOHM CO OHUe Ha 3aefHuuara.

2.2. [lanu npaBHUOT nponu

C e BO corylacHocT co oapenbure ox Criorogbara

@Ha DHe

2.3. [lpuyuHM 3a HEeUCIIONH
HasefieHHTe ofipeAbu na Criorop6ara

lyBame, OJHOCHO AeJYMHO MCIOJIHYBame Ha oﬁspcxm‘e KOH Mpou3ierysaart of

[lornasje 3 Ycornacysamwe

MapHUT
[loroBop 3a yHKUHMOHMpA

meTo Ha EBponckara yuuja, Jen VII, Hacnos 11 IIpaBuna 3a xKOHKypeHIHja,
Ha 3aKOHUTE, YneH 114

3.2. CreneH Ha ycormaceHoq

'T CO CeKYHIapHUTE U3BOPH Of NpaBoTo Ha EY

EY nponuc -CELEX
6p.
32014R0910

] notnonua ycornacesocr X BenyMmHa ycormaceHocr || HeYCOIr/1aceHo T

Hpe;mor 3aKOHOT 3a IIeH

XOPH30HTAJIHA XapMOHH3a

3aKOHOZAaBCTBOTO Ha EY.

3.3. llpuyunu 3a genymua y|
XapMOHU3UPAH CO CEeKYHA3

HOBEPIUBH YCIYTH, CO K(

COr/IaCeHOCT WJIH HeyCOIJIaCeHOCT CO CeKyHAapHUTe H3BOPH Ha IPaBOTO

rpanes perucrap Ha Hacenesue co ETIIT 6p. 2018.0007.7639 we e pupexrtHo
PHHUTE M3BOPHU Ha npasoTo Ha EY of npuYMHa MITO NpefIoKeHHOT 3aKoH e BO
{Hja O 3aKOHOT 3a eNeKTPOHCKH JOKYMEHTH, eJIeKTPOHCKa uAleHTuduKanuja u

) AMPEKTHO Ce BpIIM YycoriracyBakme Ha HalMOHAJIHOTO 3aKOHOZaBCTBO CO

1





[image: image5.jpg]Bnapa ua Penry6mixa Cesepra Maxeponuja

3.4. YcornaceHOCT CO OCTaHATH U3BOPHM Ha NpaBOoTO Ha EY

npasoto Ha EBpornckara yuuja
ITo npucranysameTo Ha Penybsinka CeBepua Makezouuja Bo EBponckara yuuja.

3.5. Pok Bo KOj e Impe/iBH/IEHO NOCTUTHYBawe Ha IOTHOJHA YCOIJIACeHOCT Ha MPEeAJIOroT Ha NMPOMUCOT CO

3.6. KopecniongientHa Tabena (mpusor)
He

TIIpeBeIeHH, HaBejeTe Iro ¥3BOPOT HA NPeBOAOT.

41. lany ropeHaBeieHUTE U3BOPHU Ha paBoTo Ha EY ce npeBejeHy Ha MaKe/{OHCKH ja3UK ¥ aKo ce

[lna | Bepamja MK X HE

HU3Bop:

4.2. TocTanHOCT Ha NIPeBOJOT Ha U3BOPUTE HA IpaBoTo Ha EY

4.3. [Jany npeyIor NPONKCOT € NIPeBefieH Ha aHTJIMCKH jasuk?

[zA X HE

4.4, TocTanHOCT Ha MPeBOZAOT HA NPeJIOr NPOIHCOT

5.1. VyecTBO Ha TEXHUUK;

a [IOMOII X1 KOHCYJITAHTH BO H3pa60'rxa'ra Ha npenysoroT Ha NponvucoT

JIA. Excrieptu obe3begenu og MefyHapogHa hoHzaLuja.

5.2. JlageHo MUCIeme 3@ ycornaceHocTa Ha IPONKCOT

JIA

Vme npesume: AHxa Manuepa

3Bame 1 paboTHO MeCTa: PakoBopuTen Ha cekTop 3a pehopma Ha jaBHATA
agMpHUCTpanyja

[Tormuc:

Mme u npe3ume: Jamjam

<

YeBCKH .

Man

[MoTmuc:

Latym:






